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Маќола ба масоили рушди њуќуќэљодкунї ва наќши Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дар раванди ин фаъолияти њуќуќї бахшида шудааст. Дар асоси тањлилу 
љамъбасти аќоиди олимони ватанию хориљї муаллиф ба хулоса расидааст, ки дар ЉТ 
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шаклњои зерини њуќуќэљодкунї мављуд мебошанд: 1. Фаъолияти њуќуќэљодкунии халќ 2. 
Фаъолияти њуќуќэљодкунии маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор. Таъкид 
гардидааст, ки тибќи меъёрњои Конститутсия ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 
амалкунандаи Љумњурии Тољикистон муносибатњои њуќуќии мазкур, яъне 
њуќуќэљодкунї ба танзим дароварда мешавад.  

 
Ключевые слова: Конституция, правотворчество, законодательство, правовая система, 

правотворческая деятельность, субъекты правотворчества 
 

Подвергнуты анализу проблемы развития правотворчества и роль Конституции Рес-
публики Таджикистан в процессе названной деятельности. На основе всестороннего и 
глубокого анализа точек зрения отечественных и зарубежных ученых делается вывод, 
что в Республике Таджикистан наблюдаются следующие формы правотворчества: 1. 
Правотворческая деятельность народа 2. Правотворческая деятельность государствен-
ных органов и должностных лиц. Подчеркивается, что указанные правовые отношения, 
то есть правотворчество, регламентируются в соответствии с конституционными нор-
мами и другими действующими нормативно-правовыми актами Республики Таджи-
кистан. 

 
Key words: Constitution, law creation, legislation, legal system. law creation activity, subjects of 

law creation 
 

The authors of the article analyze the problems of law creation development and the role of 
Tajikistan Republic Constitution in the process of the legal activity considered. Proceeding from 
multilateral and profound analysis of home and foreign scientists` views they come to the 
conclusion that in Tajikistan Republic the following forms of law creation are observed: 1. Law 
creation activity of the people; 2. Law creation activity of state bodies and functionaries. It is 
underscored that legal relations, i.e. law creation, are regulated in pursuance with constitutional 
norms and other functioning normative-legal instruments of Tajikistan Republic. 

 
Фаъолияти њуќуќї бо номи «њуќуќэљодкунї» яке аз проблемањои асосии назария 

ва амалияи илми њуќуќшиносї ба њисоб меравад. Дар раванди ин фаъолияти њуќуќї 
меъёрњои нави њуќуќ дар шакли «ќонун» ќабул карда мешавад. Њуќуќэљодкунї 
заминаи ташаккули инкишофи њуќуќ аст, ки дар њамин замина минбаъд низоми 
њуќуќї ташаккул меёбад. Тавре дар адабиёти њуќуќї зикр ёфтааст, њуќуќэљодкунї 
«яке аз масъалањои муњими назария ва амалияи њуќуќї, ќабули ќонунњо ва санадњои 
меъёрии дигар» [9, с.407], ки «дар љараёни фаъолияти он, ќадам ба ќадам он ќоидањои 
рафторе ифода карда мешаванд, ки аз рўи онњо љамъият зиндагї мекунад ва њаёти 
шањрвандон, шахсони њуќуќї ва давлат ба танзим дароварда мешавад» [8, с. 5].  

 Ташаккули давлати њуќуќбунёд дар Љумњурии Тољикистон бо ташаккулёбии 
фаъолонаи низоми нави њуќуќї идома ёфта, минбаъд дар њамин замина низоми нави 
ќонунгузорї шакл гирифт. Ќонунгузорї, минбаъд чун унсури муњими низоми њуќуќї, 
асоси зарурии меъёрии њуќуќиро барои танзими муносибатњои нави љамъиятї замина 
гузошт. Дар њамин замина дар Тољикистон минбаъд институтњои давлати њуќуќбунёд 
ташаккул ва рушду нумўъ ёфтанд. 

 Дар шароити азнавсозињои куллї, дар њаёти љамъиятию сиёсї, иљтимоию 
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иќтисодї ва фарњангии љомеа аз љониби давлат як ќатор санадњои меъёрии њуќуќї 
ќабул гардиданд, яъне ќонунгузории сифатан нав ташаккул дода шуд, ки ба маќсад ва 
талаботњои рушди мамлакат љавобгўй буд. Дар њамин замина, дар солњои истиќло-
лияти давлатии Тољикистон аз соли 1991 то имрўз 17 ќонуни конститутсионї, 23 
кодекс ва зиёда аз 1704 ќонунњои одї ќабул гаштаанд [11, с.3]. Теъдоди дигар санад-
њои меъёрии зерќонунї бошад, бешумор мебошанд ва ин њолат танзими онњоро талаб 
менамояд. 

 Пеш аз он, ки оид ба наќши Конститутсияи Љумњурии Тољикистон ва умуман 
ќонунгузории амалкарда истода дар рушди њуќуќэљодкунї сухан ронем, мехостем 
худи мафњуми «њуќуќэљодкунї»-ро мавриди баррасї ќарор дињем. 

 Њуќуќэљодкунї яке аз самтњои афзалиятноки давлат ба њисоб меравад. Раванди 
мазкур аз лањзаи пайдоиши давлат оѓоз ёфта, то ба имрўз арзи вуљуд дорад. Вобаста 
ба раванди мазкур зарурати ташаккули давлат ба миён меояд. Мањз зарурати ќабули 
санадњои њуќуќї боиси таъсиси маќомоти махсуси давлатї гардид, ки фаъолияти 
асосии он аз њуќуќэљодкунї иборат буд. 

Як гурўњи олимон чунин мењисобанд, ки он фаъолияти давлатї буда, меъёрњои 
нави њуќуќиро тањия ва тасдиќ мекунад. Ба аќидаи онњо, моњиятан, њуќуќэљодкунї 
иродаи давлатро ба ќонун ворид кардан мебошад [10, 537]. 

 Аз нигоњи М.М. Рассолов бошад, фаъолияти њуќуќии мазкур фаъолияти зењнї ба 
њисоб меравад, яъне аз мавќеи муаллиф дар ин раванди њуќуќї меъёри њуќукї ба 
вуљуд оварда мешавад [6, с.441-445]. 

 Вобаста ба мафњуми њуќуќэљодкунї аќидаи диќќатљалбкунандаро М.Н. 
Марченко иброз намудааст: ў онро яке аз пањлўњои муњими фаъолияти давлат, шакли 
фаъолнокии давлат мењисобад, ки маќсади бевоситааш ташаккули меъёрњои њуќуќї, 
бекор кардан, таѓйир додан ва даровардани илова ба онњо мебошад. Аз нигоњи ў низ, 
њуќуќэљодкунї, аз рўи моњияти иљтимоии худ раванди иродаи давлатро ба ќонун 
ворид кардан, дар санадњои меъёрии њуќуќии мухталиф ба расмият даровардани он, 
раванди ба ќоидањои рафтори дар он мављуда додани хислати умумињатмї ба шумор 
меравад [3, с. 548].  

Дар заминаи тањлили аќидањои мутахассисони гуногуни соња, аз ќабили О.А 
Пучков, В.К. Бабаев, А.Б. Венгеров, профессор Р.Ш. Сотиволдиев низ оид ба 
проблемаи илмии мазкур ибрози назар намудааст. Ба фикри ў, њуќуќэљодкунї – 
фаъолияти давлатї оид ба ќабул, таѓйир, ќатъи меъёрњои њуќуќ ва эътирофи одату 
анъанањои амалкунанда мебошад [9, с. 412].  

 Проблемањои илмии раванди њуќуќэљодкуниро мавриди тањќиќи васеъ ќарор 
дода, А.Р. Неъматов чунин мењисобад, ки њуќуќэљодкунї дар Љумњурии Тољикистон 
ба фањмиши позитивии њуќуќ такя менамояд. Ба аќидаи ў, њуќуќэљодкунї  фаъолияти 
маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор оид ба мустањкамкунии сиёсї, иќтисодї ва 
ботинии низоми љомеа бо роњи бунёдкунї, таѓйирдињї ва бекоркунии меъёрњои 
њуќуќї, ки муносибатњои љамъиятиро дар мамлакат ба танзим медароранд, ба њисоб 
меравад [5, с. 15]. 

Дар назарияи њуќуќ вобаста ба мафњуми «њуќуќэљодкунї» аќида оид ба фањмиши 
мањдуд ва васеи ин категорияи илмї – фалсафї пешнињод гардидааст. Тибќи ин 
назария, гўё дар илми њуќуќшиносї дар ќатори мафњуми «њуќуќэљодкунї» њамчунин 
мафњуми «њуќуќташаккулдињї (правообразование)» истифода мешавад. Пас суоле ба 
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миён меояд, ки фарќи ин ду мафњуми илмї дар чист? Бино ба маълумоти профессор 
М.Н. Марченко дар илми њуќуќшиносї дар ќатори мафњуми «њуќуќэљодкунї», ки 

фањмиши мањдуди ин калима ба њисоб меравад, њамчунин баъзан истилоњ ва мафњуми 
«њуќуќташаккулдињї» истифода мешавад. Ба аќидаи муаллиф, ба сифати муродифи 
«њуќуќэљодкунї дар мафњуми васеъ» истилоњ ва мафњуми «њуќуќташаккулдињї» 
истифода мешавад. Аз рўи шарњи минбаъдаи М.Н. Марченко маълум мегардад, ки 
раванди «њуќуќташаккулдињї» дар фаъолияти давлат њам «њуќуќэљодкунї» - ро ва 
њам «ќонунэљодкунї» - ро дар бар мегирад ва онњо љузъи таркибии «њуќуќташак-
кулдињї» ба њисоб мераванд [2, 661].  

Њамин тавр, њуќукэљодкунї раванди эљоди њуќуќи нав, ќонуну санадњои нави 
меъёрї, меъёру мафњумњои нави њуќуќї, ба талаботи нави љомеа мутобиќ намудани 
онњо, аз байн бурдани меъёрњои њуќуќии ба шароити нав мутобиќ набуда, яъне бо 
меъёрњои нав иваз намудани меъёрњои кўњна мебошад. 

Ба ибораи дигар њуќуќэљодкунї њуќуќро ба вуљуд меорад, ташаккул медињад ва 
ба расмият медарорад. Њуќуќэљодкунї марњилаи ибтидоии њаёти њуќуќ буда, дар худ 
ангезањоеро, ки ба њаракати њуќуќ таъсир мерасонад, таљаммўъ медињад. Тавре меби-
нем, мавќеи муаллифон оид ба мафњуми падидаи мазкур аз њамдигар фарќ менамояд. 

Ба тариќи анъанавї, мафњум ва моњияти њуќуќэљодкунї, чун љанбаи иљтимої ва 
чун фаъолияти давлатї фањмида мешавад, ки он маънои воридкунии иродаи 
давлатро ба ќонун дар назар дорад. 

Хулоса, дар асоси гуфтањои боло метавон таъкид намуд, ки маъмулан дар амалия 
шаклњои зерини фаъолияти њуќуќэљодкунї ба назар мерасанд:  

1) фаъолияти њуќуќэљодкунии (њуќуќмуќарраркунии) маќомоти ваколатдори 
давлатї;  

2) аз љониби маќомоти давлатї иљозат додан ба меъёрњое, ки новобаста ба онњо 
дар намуди одат ва ё аз љониби ташкилотњои ѓайридавлатї тањия шудаанд;  

3) њуќуќэљодкунии бевоситаи халќ дар шакли овоздињии умумї (референдум). 
Љанбаи дигари мавзўи мазкур мављудияти шаклњои гуногуни фаъолияти 

њуќуќэљодкунї мебошад.  
Фаъолияти њуќуќэљодкунии давлат дар шаклњои гуногун амалї гардонида 

мешавад, ки дар њар мамлакат фаъолияти мазкур ба хусусиятњои хос доро мебошад. 
Проблемаи илмии мазкурро мавриди тањќиќ ќарор дода, М.Н. Марченко дар 

намунаи фаъолияти њуќуќэљодкунї дар Британияи Кабир, шаклњои зерини ин 
фаъолиятро нишон додаст: 

1. Фаъолияти ќонунгузории парламент, ки ќонунњоро (статутњо) ќабул 
менамояд. 

2. Фаъолияти њуќуќэљодкунии маќомоти судї, ки амсоли судиро (преседентњо, 
амалияи судї) ба вуљуд меорад. 

3. Фаъолияти њуќуќэљодкунии маќомоти марказии идораи давлатї ва маќомоти 
мањаллии њокимияти давлатї (худидора), ки санадњои меъёрии њуќуќии худро 
интишор менамоянд, ки бо одатњои њуќуќї сару кор доранд.  

Дар раванди тањќиќи хусусиятњои хоси фаъолияти њуќуќэљодкунии Британияи 
Кабир, М.Н. Марченко мутаносибан хусусиятњои хоси фаъолияти њуќуќэљодкуниро 
дар Федератсияи Русия низ мавриди тањќиќ ќарор додааст. Тавре ў ќайд менамояд, 
дар Федератсияи Русия низ тибќи Конститутсия фаъолияти њуќуќэљодкунї ба тариќи 
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зайл сурат мегирад: 
1.  Аз љониби маќомоти олї (дар зинаи Федератсия ва субъектони он) ва 

мањаллии њокимияти давлатї. 
2. Бевосита аз љониби худи халќ бо роњи гузаронидани раъйпурсї, чун баёни 

њокимияти бевоситаи халќ. 
3. Аз љониби субъектони Федератсия – љумњурињо, кишварњо ва вилоятњо, 

шањрњои ањамияти федералї дошта, яъне Москва ва Санкт – Петербург, вилоятњои 
мухтор ва округњои мухтор, ки бо роњи бо онњо бастани шартномањо амалї 
гардонида мешавад [3, 549-550]. 

Дар заминаи тањлилу љамъбастї аќидањои дар боло зикр ёфта, мо кўшиш ба харљ 
медињем шаклњои фаъолияти њуќуќэљодкуниро дар Љумњурии Тољикистон баррасї 
намоем. Тољикистон шаклњои зерини фаъолияти њуќуќэљодкунї мављуд мебошанд: 

1. Фаъолияти њуќуќэљодкунии халќ; 
2. Фаъолияти њуќуќэљодкунии маќомоти давлатї ва шахсони мансабдор. 
Мусаллам аст, ки дар њаќиќат дар мамлакатњои гуногун шаклњои гуногуни 

фаъолияти њуќуќэљодкунї мушоњида мегардад ва дар њар мамлакат фаъолияти 
мазкур хусусиятњои хосро доро мебошад. Намудњои фаъолияти њуќуќэљодкунии 
мамлакатњои гуногунро мавриди тањќиќ ќарор дода, мебинем, ки байни онњо 
умумият ва махсусият ба назар мерасад. Чунончи, дар Британияи Кабир, ки ба оилаи 
њуќуќии англо – саксонї дохил мешавад, асосан фаъолияти њуќуќэљодкунии судї 
(амсоли судї) амал менамояд. Дар Федератсияи Русия ва Љумњурии Тољикистон, ки 
њар ду ба оилаи њуќуќии олмонию романї вориданд, фаъолияти њуќуќэљодкунї ба 
воситаи раъйпурсї ва имзои шартномањои њуќуќї, бо мављудияти тартиби гуногуни 
ќабул ва ба ќувваи ќонунї даромадани онњо, муќаррар намудани тартиби махсуси 
мустањкамкунии фаъолияти њуќуќэљодкунї ба воситаи маќомоти давлатї амалї 
мегардад.    

Масъалаи субъектони њуќуќэљодкунї низ яке аз масоили муњимми њуќуќшиносї 
ба шумор меравад.  

Тибќи моддаи 7-уми Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои 
меъёрии њуќуќї» аз 30 майи соли 2017 [12] субъектони њуќуќэљодкунї инњо мебошанд: 
халќи Љумњурии Тољикистон, љаласањои якљояи Маљлиси миллї ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон, Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, Президенти Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, 
вазоратњо, кумитањои давлатї ва дигар маќомоти давлатї, Маљлиси вакилони халќи 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо ва шањри Душанбе, раисони 
Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, вилоятњо ва шањри Душанбе, Маљлиси 
вакилони халќи шањрњо ва ноњияњо, раисони шањрњо ва ноњияњо, маќомоти 
худидоракунии шањрак ва дењот (љамоат).  

Њуќукэљодкунї фаъолиятест, ки онро меъёрњои ќонун ба танзим медарорад. Дар 
Љумњурии Тољикистон низ раванди мазкур тибќи меъёрњои Конститутсия, конунњои 
конститутсионї, кодексњо, ќонунњои одї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќї сурат 
мегирад, таѓйир дода мешавад ва ќатъ мегардад. Ќонунгузор дар меъёрњои њуќуќї 
њамчунин фаъолияти субъектони њуќуќэљодкуниро низ муфассал муќаррар намудааст. 
Умуман фаъолияти ќонунэљодкунї бо меъёрњои Конститутсияи Љумњурии 
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Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї», 
Дастурњои Маљлиси миллї ва Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон, дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќї танзим мегардад.  

Мехостем мулоњизањои худро оид ба наќши Конститутсия дар рушди 
њуќуќэљодкунї мавриди тањлил ќарор дињем.  

 Эълон шудани истиќлолияти давлатии Тољикистон ба ташаккули ќонунгузорї ва 
ривољи шаклњои нави ќонунњо дар Тољикистон асос гузошт. Ривољи ќонунгузории 
Тољикистони соњибистиќлол дар аввал дар заминаи Конститутсияи собиќ ЉШС 
Тољикистон сурат гирифт, ки албатта он ба анъанањои ќонунгузории сотсиалистї 
такя мекард. 

 Умуман, љараёни инкишофи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар замони 
соњибистиклолиаш якхела набуд. Раванди мазкур вобаста ба таѓйирёбии вазъи сиёсї, 
иљтимої, иќтисодї ва байналмилалї такмил ва инкишоф меёфт [9, 407]. 

 Фаъолияти њуќуќэљодкунї дар солњои 90 - уми ќарни XX дар шароити нооромии 
сиёсї ва муќобилати шањрвандї сурат гирифт [4, 28].  

 Баъди соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон ба сабаби гузариш аз як 
сохти иљтимої ба сохти иљтимоии дигар, куллан дигаргуншавии муносибат ва 
арзишњои нави љомеа муаммоњои нав ба миён омаданд. Тањлили ташаккул ва 
инкишофи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар як ќатор асарњои илмї мавриди 
баррасї ќарор гирифтаанд. Дар тадќиќоти мазкур шароити махсуси кишвар ва 
таъсири сабабњои субъективї ва объективї, њамчунин шароити дохилї ва берунї ба 
назар гирифта, инкишофи ќонунгузории Љумњурии Тољикистон ба се давра људо 
карда шудааст: 

1) солњои 1991 - 1994; 
2) солњои 1995 - 2000; 
3) солњои 2000 то имрўз [7, с.18]. 
 Такмили ќонунгузорї ба инкишофи њуќуќэљодкунї сабаб мегардад. Худи 

њуќуќэљодкунї бошад, шакли ягонаи фаъолият мебошад, ки дар заминаи он санади 
њуќуќї ќабул карда мешавад. Бо фаъолияти мазкур танњо маќомоти босалоњияти 
давлатї машѓул мегарданд. Ин салоњиятро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон [1] 
муќаррар менамояд. Тибќи моддаи 59-уми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
лоињаи ќонунњо ба Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
пешнињод мешаванд. Аз моддаи 60-уми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон бар-
меояд, ки салоњияти ќабули санади њуќуќї танњо ба Маљлиси намояндагони Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон дода шудааст. Тибќи меъёри њуќуќии мазкур, маќомоти 
мазкур бо тарафдории аксарияти шумораи умумии вакилон ќонунњоро ќабул 
менамояд. Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, ѓайр аз 
ќонунњо дар бораи буљети давлатї ва авф, ќонунњои дигари ќабул кардаи худро ба 
Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон барои љонибдори намудан 
пешнињод менамояд. Аз ин гуфтањо чунин бармеояд, ки наќши асосї дар љараёни 
ќонунгузорї мањз ба њамин палатаи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дода 
шудааст. Аз тарафи дигар, Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
низ дар раванди ќонунгузорї иштирок менамояд, ќарорњои ќабулкардаи Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистонро љонибдорї, дастгирї мекунад 
ё намекунад. 
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 Ќабули ќонун аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон дар бисёр мавридњо маънои ќабули ќатъии онро надорад. Зеро ќонун 
њоло аз љониби Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон љонибдорї 
карда ва ё аз љониби Президенти кишвар ба имзо расида, барои интишор фиристода 
нашудааст. Агар Маљлиси миллии Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќонунеро, 
ки барои љонибдорї ба ў пешнињод карда шудааст, дастгирї нанамояд ва Маљлиси 
намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон такроран бо аксарияти шумораи 
овозњо, яъне аз се ду њиссаи овозњо ќарори аввалаи худро тасдиќ намояд, он гоњ 
ќонун ќабулшуда эътироф мегардад. Чунки дар њамин њолат низ сухан дар бораи 
ќабули ќонун аз љониби Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон меравад. 

 Тибќи моддаи 62-юми Конститутсияи Љумњурии Тољикистон њолати дигар низ 
вуљуд дорад, яъне агар ќонуни аз љониби њар ду палатаи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќабул шуда, аз тарафи Президенти кишвар пурра ё ќисман дастгирї ё 
ризоият наёбад, пас њар ду палатаи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон онро аз нав 
баррасї менамояд. Дар њолати аз љониби њар ду палатаи Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон ќабул ва љонибдорї гардидани ин ќонун, вай ќабулшуда эътироф 
гардида, Президент дар муддати дањ рўз онро имзо мегузорад ва онро интишор 
менамояд. 

 Раванди ќабули ќонуни конститутсионї дар ќисми 3-юми моддаи 62-юми 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон муќаррар шудааст, ки дар њолати аз љониби 
Президенти Љумњурии Тољикистон баргардонидани он, Маљлиси намояндагон ва 
Маљлиси миллї ќонуни мазкурро такроран баррасї менамоянд. Агар дар сурати 
баррасии такрорї ќонуни конститутсионї дар матни пештар ќабулшудааш бо 
аксарияти аз чор се њиссаи шумораи умумии аъзои Маљлиси миллї ва вакилони 
Маљлиси намояндагон тасдиќ гардад, пас Президент дар муддати дањ рўз ба ќонуни 
конститутсионї имзо мегузорад ва онро интишор менамояд.  

 Дастури Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон тартиби 
ќабули ќонунњоро дар ду ќироат муќаррар менамояд. Њангоми лоињаи ќонунро дар 
ќироати аввал баррасї намудани Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон бахшњои асосии лоињаи ќонун, мувофиќати онњо ба Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон ва ањамияти амалии онро мавриди муњокима ќарор медињад. 
Баррасии ќонун дар ќироати аввал асосан модда ба модда гузаронида мешавад, агар 
Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дигар ќарор ќабул 
накарда бошад. Баъди ќироати аввал ќонун бо назардошти таклифу эродњо, ки дар 
шакли таѓйиру иловањо пешнињод гардидааст, ќабул мегардад.  

 Ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон дар бораи 
дар ќироати аввал ќабул гардидани лоињаи ќонун дар давоми панљ рўз ба Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Њукумати Љумњурии Тољикистон, вакилони Маљлиси намоян-
дагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва ба субъектони њуќуќи ташаббуси 
ќонунгузорї, ки лоињаи ќонунро пешнињод кардааст, фиристода мешавад. 

 Сипас лоињаи ќонуни мазкур дар ќироати дуюм баррасї карда мешавад. Вай 
баъди баррасї дар љаласаи Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољи-
кистон ба овоз монда мешавад. 

 Хулоса, њуќуќэљодкунї яке аз фаъолиятњои муњими њуќуќї ба њисоб меравад, 
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зеро фаъолияти минбаъдаи давлат аз ин фаъолияти њуќуќї хеле вобастагии калон 
дорад. Тавре дар боло зикр гардид, њуќуќэљодкунї, чун љанбаи иљтимої ва чун 
фаъолияти давлатї маънои ба ќонун воридкунии иродаи давлатро дорад. Њамин 
тавр, дар Љумњурии Тољикистон Конститутсия ва дигар санадњои меъёрии њуќуќие, ки 
мавриди амал ќарор доранд, дар рушди њуќуќэљодкунї наќши махсусро мебозанд. 
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